³⁰ Cfr. PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, 3, 98, pag. 93, ll. 32sqq.: «Ut ergo Christus pectoris tui loculum impleat, aereus ab eo nummus abscedat, ut Christus animae tuae suum characterem inprimat, vile didragma Caesaris imaginem praeferens evanescat».

³¹ Cfr. ad es. a tale proposito, benché l'opera sia più tarda del carne qui analizzato, un passo assai esemplificativo di tale concetto tratto dal *Liber diuinorum operum*: *LDO*, 1, 4, 14, ll. 8-14: «Et in antiquo consilio suo, quod semper cum ipso fuit, ordinauit quomodo opus illud perficeret, et de lutulenta terra hominem formauit, sicut formam illius ante eum ordinauerat, quemadmodum cor hominis racionalitatem in se claudit et omnia sonantia uerba ordinat, quae postmodum emittit. Sic

Le schiere angeliche sono qui descritte in contemplazione della divinità, e in particolare della seconda persona trinitaria, il Figlio³²: che significato abbia nel complesso tale immagine, lo si vedrà *infra*.

in fonte aspicitis – L'immagine del v. 19 è analoga a quella presente ai vv. 3-4 dell'antifona dedicata a S. Giovanni Evangelista *O speculum columbe: qui inspexisti misticam largitatem | in purissimo fonte*³³. Il *fons* è il Figlio, sapienza divina, che si identifica al contempo con il Verbo, attraverso cui viene realizzata la creazione, e con il Cristo Redentore, il quale è *fons salvationis*, fonte di salvezza; del quale è a sua volta figura il fonte battesimale, che lava e purifica il genere umano dal peccato originale, liberandolo dal dominio di Satana³⁴. *L'inspicere in fonte*, il guardare in tale fonte che è il Figlio, la Sapienza, vuol dire conoscere i misteri divini che riguardano sia la prima creazione, sia la Redenzione, che è il compimento del piano di salvezza concepito da Dio "in cuor suo"³⁵, nel proprio animo, ancor prima che da Lui procedesse il Verbo³⁶.

etiam Deus in uerbo suo fecit, cum omnia crearet, quoniam in patre uerbum, quod filius eius est, latuit, uelut cor in homine latet».

³² A tale proposito cfr. *LDO*, 3, 2, 14, ll. 65-8, dove gli angeli sono descritti nell'atto di contemplare il Figlio richiamato a sé dal Padre, riconoscendo in Lui al contempo Dio e l'uomo: «Nam cum pater eum in cor suum, unde exierat et ubi numquam deerat, retraxit, sicut homo anhelitum suum in se reducit, omnis exercitus angelorum omnia que caelestia archana eum Deum et hominem palam uidebant».

³³ Cfr. il mio comm. a *O speculum columbe*, vv. 3-4.

³⁴ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 26, ll. 554-64: «Quae clausura durauit usque ad nobilem Filium meum qui in uoluntate mea fluentem Iordanem intrauit, ubi et uox mea clementer intonuit, cum dicerem quia ipse esset Filius meus dilectus in quo mihi bene complacuissem; quoniam hoc uolui ut in fine temporum redimerem hominem per Filium meum, mihi in clarissimo calore ita adhaerentem ut fauus melli adhaeret; quem etiam idcirco misi in fontem, me fontem, me fontem aquae uiuae designantem, ut et ipse fons salutis animas illas de aeterna morte resuscitaret, quibus in aqua per Spiritum sanctum remissio peccatorum daretur; *ibi*, 6, 29, ll. 1153-64: «Vnde desponsatio animarum de ipso in Spiritu sancto dicit: Dilectus meus qui cordi meo dulcis et amabilis existit, fortissimum uinum per sanguinem suum in plena sanctificatione mihi est, quia dum sum immunda in plantatione carnis, sicut uinea quare adhuc inculta iacet in spinis, ipse fons saluationis existens peccatores a sordibus suis misericorditer abluit et in mysterio secretorum suorum gloriosissime sanctificat; quoniam ut de corde Patris suauiter exiuit, sic etiam in uino sanguinem suum suauiter ostendit; et ut ex Virgine mirabiliter natus est, ita etiam et in pane corpus eius mirabiliter declaratur: quia ipse botrus est qui numquam defectum in ullo detrimento patietur»; *ibi*, 30, ll. 1178-86: «Et ideo quoniam in ipso diuinitas et humanitas est, idcirco etiam in consecratione ista uino aqua intererit; quia cum uinum diuinitatem eius designet, aqua etiam humanitatem ipsius ostendit quae sine commixtione uirilil sanguinis pura et munda est, quoniam idem Vnigenitus meus fons aquae uiuae existens homines in regeneratione Spiritus et aquae de ueteri culpa Adae emundauit et eos ad caelestia transtulit, cum pro salute eorum in mundum uenit, quemadmodum scriptum est».